Rua São Paulo, 964 – Centro – Fone (67) 3272-7400 – CEP 79.170-000 - Sidrolândia –
MS

1° ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2025

O MUNICIPIO DE SIDROLANDIA – MS, através da Secretaria Municipal de

Administração, torna público, para conhecimento dos interessados, adendo

modificador ao Pregão Eletrônico n. 077/2025, cujo o objeto é a contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de transporte de pacientes,

visando atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

1. DAS ALTERAÇÕES DO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERENCIA:

1.1.  Para fins de alteração do item 5.1.1, alínea “a”, do Termo de Referência, nos
seguintes termos:

Onde se lê:

“5.1.1.

a) Veículo com até 15 anos de fabricação.”

Leia-se:

“5.1.1.
a) Veículo cujo ano de fabricação seja, no mínimo, 2019, admitindo-se veículos 2019
ou posteriores.”

Justificativa:

A presente alteração tem por finalidade manter o padrão de segurança, qualidade e
conforto já adotado pela Administração Municipal na execução do serviço.

Registra-se que o veículo atualmente utilizado pela municipalidade possui ano de
fabricação 2019, de modo que a manutenção da exigência anterior, que admitia
veículos com até 15 anos de fabricação, representaria regressão do padrão
operacional, em afronta à lógica de melhoria contínua dos serviços públicos.
A medida revela-se razoável, proporcional e tecnicamente justificada, não
implicando restrição indevida à competitividade, mas assegurando a adequada
prestação do serviço, em consonância com o interesse público.

2. DAS NOVAS DATAS E HORÁRIOS:

2.2. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  09:00 horas do dia 06/01/2026 às 08:59

horas do dia 16/01/2026.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 16/01/2026.

3. DOS DEMAIS ASSUNTOS:

Rua São Paulo, 964 – Centro – Fone (67) 3272-7400 – CEP 79.170-000 - Sidrolândia –
MS

3.1. Todos os demais assuntos inerentes ao Edital Original, não mencionados neste

ADENDO, permanecem inalterados e o Edital com as devidas modificações já

encontra-se à disposição dos interessados.

Sidrolandia(MS), 05 de janeiro de 2026.

Vanessa Rosa Prado

Secretária Municipal de Saude